GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO GOVERNADOR

EME Nº 006/23.
Vitória (ES), 27 de janeiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Presidente da República Federativa do Brasil

Assunto:  Apresentação de propostas para investimentos do Governo Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

1. O desenvolvimento sustentável do Espírito Santo requer nos próximos anos

um sistema de transportes e serviços logísticos de elevada qualidade e alto grau de

mobilidade, acessibilidade e conectividade.

2. As características do território capixaba, próximo a jazidas minerais e a

grandes centros de produção e consumo, com privilegiada faixa litorânea, favorecem

o desenvolvimento, no Estado, de atividades empresariais relacionadas com o

comércio internacional e nacional.

3. Neste sentido é fundamental para nosso Estado priorizar os investimentos

para o aprimoramento da nossa logística e da infraestrutura, necessários não somente

para fortalecer a posição de destaque do Espírito Santo como portal de escoamento

para mercado externo e interno, mas, principalmente, para assegurar a integração

regional e a interiorização do desenvolvimento, com incentivo à diversificação e ao

estabelecimento de novas atividades econômicas em diferentes regiões do Estado.

4. A vista disso, Senhor Presidente, permito-me apresentar a Vossa

Excelência alguns pleitos de extrema importância para incrementar o desenvolvimento

econômico e social do nosso Estado, abrangendo os Estados de Minas Gerais e do

Rio de Janeiro.

5. Senhor Presidente, importante ressaltar também a importância da

conclusão do acordo que envolve reparação e compensação decorrente do desastre

de Mariana. Documento que possibilitará a assinatura por todos envolvidos está na

fase final de sua elaboração. A participação ativa da União é fundamental para o

desfecho final de um fato que ocorreu em 2015 e as ações práticas estão sendo

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO GOVERNADOR

desenvolvidas com muita morosidade devido ao modelo de governança da fundação

RENOVA.

• CONSÓRCIO BRASIL VERDE

Sou um dos coordenadores do Consórcio dos Governadores pelo Clima e

destaco a importância da regulamentação do mercado de carbono e das regras

para investimentos na geração de energia eólica off shore. Isso significará

segurança jurídica para quem deseja empreender na economia verde.

6. Na certeza de obter, mais uma vez, a atenção e a compreensão de Vossa

Excelência, apresento as expressões dos meus sinceros agradecimentos.

Respeitosamente,

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado